
122  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431 Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO PRELIMINAR Nº 002/2023
PORTARIA N.º 014/2023 – CORREGEDORIA DA PCP, de 07 de ju-
nho de 2023. A Corregedora da PCP, usando das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Lei nº 9.382, de 16 de dezembro de 2021.CONSI-
DERANDO que é dever deste setor Correicional promover a sua apuração 
imediata, nos termos do art. 199 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o despacho da Corregedora às folhas 03.RESOLVE: Art. 
1º. INSTAURAR a Apuração Preliminar nº. 002/2023 para apurar os fatos 
constantes no processo e-protocolo 2023/658767.Art. 2º – DESIGNAR Re-
jane Nazaré Cunha Dorea, Perita Criminal, matrícula funcional 771619/2, 
para presidir a Apuração Preliminar nº. 002/2023.Art. 3º – Fixar para con-
clusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias uteis, admitida a prorro-
gação por igual prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob 
motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º – Esta Portaria 
entrará em vigor, na data da publicação. Registra-se, Publica-se e Cumpra-
se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA. Corregedora da Polícia 
Científica do Pará.

Protocolo: 947908

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 141/23-GAB/DG/PCEPA DE 06 DE JUNHO DE 2023 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo nº2023/611131. 
R E S O L V E: 
Designar a servidora DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA, Correge-
dora, matrícula n°73504231/2, para responder pela Procuradora-Chefe, GEP-
DAS-011.4, no período de 03.07.2023 a 01.08.2023, em virtude de férias do 
titular do cargo. (Fernanda Marin Cordero da Silva, MF: 57190322/4). 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 06 de Junho de 2023. 
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 947842
PORTARIA N° 140/23-GAB/DG/PCEPA DE 06 DE JUNHO DE 2023 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo nº2023/424613.  
R E S O L V E: 
Designar o servidor ABDON ALBERTO ASSIS DOS SANTOS, Perito Criminal, 
matrícula n°5832470/1, para responder pela Gerência Regional de Crimi-
nalística, GEP-DAS-011.3, no período de 01.06.2023 a 15.06.2023, em vir-
tude de férias do titular do cargo. (Elvis de Oliveira Leite, MF:54188039/1). 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 06 de Junho de 2023. 
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral                                                                                                          

Protocolo: 947836

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 146/2023 DE 07 DE JUNHO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora CARLA CRISTINA FERREIRA CARDOSO 
CARVALHO, Perita Criminal, matrícula nº 5839637/1, e como suplente a 
servidora LUCIANA CRISTINA MELO CAMPOS, Perita Criminal, matrícula nº 
5847222/1, do Contrato nº 026/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa 
AB SCIEX COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS LABORATORIAIS LTDA, que tem 
por objeto a prestação de serviço para manutenção preventiva, corretiva 
e qualificação operacional, com reposição de peças, por um período de 
12 (doze) meses, do seguinte equipamento: sistema de espectrometria 
de massas (LC/MS/MS) híbrido triplo quadrupolo/ION TRAP linear (QTRAP 
3200) acoplado em Cromatógrafo líquido de alta eficiência (HPLC), fabricante 
Applied Biosystems/Mds Sciex, conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 07 de junho de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 948384

PORTARIA Nº 144/2023 DE 07 DE JUNHO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRIGUES, 
Perita Criminal, matrícula nº 57225359/1, e como suplente o servidor 
ERIC DA SILVA NASCIMENTO, Coordenador do Laboratório, matrícula nº 
54188321/1, do Contrato nº 027/2023 – PCEPA, celebrado com a empre-
sa LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS 
PARA BIOTECNOLOGIA LTDA, que tem por objeto a prestação de serviço de 
manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, consumíveis 
e cobertura de serviços totalmente integrada para todos os módulos que 
compõem os sistemas analíticos, para atender as necessidades do Labo-
ratório de Genética Forense, integrante da Coordenação de Laboratório do 
Instituto de Criminalística, da Polícia Científica do Pará – PCEPA, conforme 
o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 07 de junho de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 948382

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 143/23-GAB/DG/PCEPA DE 07 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
O (a) Ordenador de Despesa da Polícia Científica do Pará, usando de suas 
atribuições contidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 1º, 
que disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 548/2023 RCAST-PCEPA; 
Processo n°2023/574881.
I- CONCEDER  a  servidora  DIANA PATRÍCIA SANTOS DE SOUZA BRA-
GA,  matrícula nº5958375/1, Perito Criminal, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 2.500,00  (dois mil e quinhentos reais), o qual deverá 
observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
 06122129783380000 01 500 0000 01 339030 R$ 2.500,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45  (quarenta e cinco), dias contados a partir da emissão da Ordem Bancá-
ria e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término 
do prazo estabelecido para aplicação dos recursos. 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 07 de Junho 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 947867

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°142/23-GAB/DG/PCEPA DE 06 DE JUNHO DE 2023 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º 
e o Processo n°2023/625561.
R E S O L V E: 
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor WALDEMIR ALENCAR DE SOU-
ZA JÚNIOR,  Perito Criminal,  matrícula n°5692610/1,  no período de 
01.06.2023 a 30.06.2023, concedida pela Portaria  N°103/23-GAB/DG/
PCEPA de 02.05.2023, publicada no DOE nº 35.386 de 04.05.2023, para os 
períodos de 17.07.2023 a 31.07.2023 e 01.01.2024 a 15.01.2024. 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 06 de Junho de 2023. 
CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
Diretor-Geral                                                

Protocolo: 947865

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1880/2023-DG/CGP, de 07/06/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Diretoria de Habilitação de Condutores e 
Registro de Veículos, e demais despachos no Processo 2023/642259,


